



L.dz.....<sup>93</sup>...../2020

Poznań 18.03.2020

Pani/Pan  
Kierownik podmiotu leczniczego  
z terenu OIPiP w Poznaniu  
----wg rozdzielnika-----

*Szanowne Państwo*

Uprzejmie informuję, że w związku z epidemią COVID-19 w Polsce w OIPiP w Poznaniu powstał Zespół Zarządzania Kryzysowego składający się z przedstawicieli ORPiP oraz Konsultantów Wojewódzkich w dziedzinie pielęgniarstwa oraz w dziedzinach pielęgniarstwa epidemiologicznego, pielęgniarstwa położniczo-ginekologicznego oraz pielęgniarstwa rodzinnego.

Ze swojej strony deklarujemy pełną współpracę w zakresie monitorowania oraz współdziałania w oparciu o przepisy Ministerstwa Zdrowia czy zalecenia Głównego Inspektora Sanitarnego w zwalczaniu epidemii. Jednocześnie w imieniu naszego Zespołu pozwalamy sobie przesać poniższe prośby i wnioski, które wynikają z sygnałów przekazanych drogą elektroniczną lub telefoniczną do OIPiP w Poznaniu:

1. Wnioskujemy o zabezpieczenie w odzież ochronną i środki ochrony indywidualnej pielęgniarek/położnych świadczących opiekę nad pacjentami zakażonymi i podejrzanymi o kontakt z zakażonymi w oddziałach szpitalnych. Za niedopuszczalne uważamy pełne zabezpieczenie przeznaczone tylko dla personelu Izby Przyjęć czy SOR-u.
2. Zwracamy uwagę, aby odzież medyczna personelu była prana w podmiocie leczniczym. Docierają do nas sygnały, że dyrektorzy odmawiają prania odzieży pielęgniarkom kontraktowym. Wynoszenie odzieży medycznej do prania w warunkach domowych stwarza zagrożenie epidemiczne.
3. Apelujemy o szkolenia dla personelu pielęgniarzkiego/położniczego z użycia specjalistycznych środków ochrony indywidualnej. Zwracamy uwagę, że ich używanie niezgodne z procedurami wskazanymi przez producenta nie zabezpieczy personelu przed zakażeniem. Ponadto dotarły do nas sygnały, że w placówkach, w których było nawet takie szkolenie- opierało się o produkty inne, niż ostatecznie trafiły do użycia w danym podmiocie leczniczym.
4. Zgodnie z zaleceniami producentów specjalistycznych kombinezonów ochronnych ich używanie sprzyja odwodnieniu organizmu- ze względu na to wnioskujemy o zabezpieczanie personelu medycznego w odpowiednią ilość płynów.

Adres:  
60-311 Poznań  
ul. Grunwaldzka 65

Telefon:  
Sekretariat:  
/061/ 8620-950

Fax: /061/ 8620-951  
e-mail:  
sekretariat@oipip-poznan.pl

5. Stanowczo protestujemy przeciwko zmuszaniu pielęgniarek i położnych do ciągłego pełnienia dyżurów medycznych przez 24h w oddziałach z zakaźnie chorymi. Ze względu na niekorzystne środowisko pracy (np. praca w specjalistycznej odzieży ochronnej przez kilka godzin na dyżurze) wskazane jest respektowanie 11h przerwy na pobyt w domu i sen. Ponadto zamknięte szkoły i przedszkola dodatkowo zmuszają także pielęgniarki/położne do szukania opiekunek do zajęcia się dziećmi na czas dyżurów 12h. Brak takich opiekunek, które zajmą się dziećmi przez 24h.

**Prosimy o uwzględnianie w organizacji pracy podmiotu leczniczego warunków rodzinnych personelu medycznego.**

6. Otrzymujemy informacje od pielęgniarek i położnych o braku wsparcia psychologicznego na terenie podmiotu. Ze swojej strony deklarujemy uruchomienie telefonu wsparcia z dyżurującym psychologiem. Nie mniej zwracamy się z prośbą o zaangażowanie zatrudnionych aktualnie w podmiocie psychologów/psychiatrów do wykorzystywania w pomocy psychologicznej personelu medycznego uczestniczącego w zwalczaniu epidemii. Pogłębiający się stres, niepokojące komunikaty z mediów społecznościowych oraz płynące z radia i telewizji często sprzeczne dane na temat epidemii dodatkowo wpływają negatywnie na działania personelu pielęgniarskiego i położniczego. Rodzą się obawy o zdrowie swoje i swoich bliskich. Pojawia się tendencja do brania zwolnień lekarskich w celu uniknięcia zakażenia.

Absencja chorobowa na pewno nie ułatwi zwalczania epidemii.

7. Ze względów organizacyjnych i epidemiologicznych pojawiła się duża ilość wypisanych pacjentów do domów będących w trakcie leczenia szpitalnego. Pacjenci otrzymują karty leczenia szpitalnego do przekazania własnemu lekarzowi rodzinnemu. O takim wypisie nie są zawiadamiane pielęgniarki POZ, co utrudnia kontynuowanie opieki nad pacjentem w domu. Apelujemy w imieniu pielęgniarek rodzinnych, aby szpital przekazywał także informacje o wypisie wskazanej przez pacjenta pielęgniarsce rodzinnej (drogą elektroniczną i telefoniczną). Ponadto przypominamy o uwzględnieniu w zaleceniach poszpitalnych także informacji dotyczących dalszej pielęgnacji i opieki. Docierają do nas informacje od pielęgniarek POZ, które muszą się mierzyć z opieką nad pacjentami wypisanymi po operacjach kardiochirurgicznych czy neurochirurgicznych, a nie posiadają żadnej dokumentacji czy zaleceń np. dotyczących postępowania z raną chirurgiczną.

Opisany problem dotyczy także położnych. Brak jest przepływu informacji na temat noworodka i jego matki przekazanych do kontynuacji opieki położnym środowiskowym z oddziału położniczego. Ponadto położne zatrudnione w oddziale położniczym powinny zawiesić dodatkową pracę w środowisku domowym ciężarnych lub położnic- gdyż stwarzać to może niepotrzebne zagrożenie epidemiczne na linii „dom” a „szpital”.

8. Wnioskujemy o pełną informację dla wszystkich członków zespołów terapeutycznych na temat danych epidemiologicznych stanu pacjenta. Nie dopuszczalne są sytuacje, że szpital przekazuje pacjenta do innego oddziału (czy nawet szpitala) zatajając obecność ostrej infekcji (na przykład świńskiej grypy) przed zespołem karetki „S” czy transportu sanitarnego. Takie postępowanie zagraża zdrowiu personelu medycznego, którego i tak już brakuje w systemie ochrony zdrowia. Ewentualna kwarantanna wykluczy taki zespół na kolejne 14 dni z pracy. Umieszczenie zakażonego pacjenta w nowym szpitalu pośród aktualnie tam hospitalizowanych stwarza ponadto poważne zagrożenie epidemiczne.

9. Wnioskujemy o okresowe informacje na temat sytuacji epidemiologicznej w Państwa szpitalu. Jednocześnie deklarujemy, że udostępnimy bezpłatnie stronę internetową dla zamieszczania pilnych ogłoszeń, np. o potrzebie dodatkowego zatrudnienia czy apelu do społeczeństwa nieodpłatne dostarczenie potrzebnego sprzętu itp.

*Z wyrazami szacunku*  
Przewodnicząca ORPiR w Poznaniu  
*T. Kruczkowska*  
mgr Teresa Kruczkowska